Especial instaurada pela Companhia de Águas e Esgotos do Estado de Rondônia (CAERD) para apurar 

possíveis irregularidades no abastecimento da frota, atinentes à execução do contrato n. 

004/2017/CAERD (processo administrativo n. 113/2017), no valor de R$ 1.275.170,00 (um milhão, 

duzentos e setenta e cinco mil, cento e setenta reais) e do contrato n. 001/2018/CAERD (processo 

administrativo n 1359/2017), no valor de R$ 1.729.560,00 (um milhão, setecentos e vinte e nove mil, 

quinhentos e sessenta reais), como tudo dos autos consta.  

ACORDAM os Senhores Conselheiros do Pleno do Tribunal de Contas do Estado de 

Rondônia, em consonância com o Voto do Relator, Conselheiro Paulo Curi Neto, por unanimidade de 

votos, em: 

I – Declarar a prescrição das pretensões punitiva e ressarcitória deste Tribunal de

[...]

Tratam os autos de Tomada de Contas Especial instaurada pela Companhia de Águas 

e Esgotos do Estado de Rondônia (CAERD) para apurar possíveis irregularidades no abastecimento da 

frota, atinentes à execução do contrato n. 004/2017/CAERD (processo administrativo n. 113/2017), no 

valor de R$ 1.275.170,00 (um milhão, duzentos e setenta e cinco mil, cento e setenta reais) e do 

contrato n. 001/2018/CAERD (processo administrativo n 1359/2017), no valor de R$ 1.729.560,00 

(um milhão, setecentos e vinte e nove mil, quinhentos e sessenta reais). 

2. A CAERD, em 26/06/2018, instaurou um processo de sindicância para apurar um 

eventual desvio de finalidade no uso dos veículos e possíveis irregularidades no abastecimento da frota 

da companhia. Em 26/02/2021, a sindicância foi arquivada por insuficiência de provas (fls.

[...]

57 do documento de ID 1528736). 

4. Ao final da apuração, em 16/12/2022, a comissão de Tomada de Contas Especial da 

CAERD emitiu o relatório conclusivo (fls. 3/19 do documento de ID 1528736), aduzindo que ocorreu 

dano ao erário no valor histórico de R$1.568.567,64 (um milhão, quinhentos e sessenta e oito mil 

quinhentos e sessenta e sete reais e sessenta e quatro centavos), de responsabilidade solidária dos 

seguintes gestores e diretores à época (exercícios de 2017 e 2018): Márcio Lúcio da Costa Motta 

(Gestor de Contrato), Iacira Terezinha Rodrigues de Azamor (Diretora Presidente), Luciano Walério